
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 106 del 18/03/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 16 del 17/03/2023
PROPOSTA N. 108 del 11/03/2023

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità, progettazione
definitiva, esecutiva,direzione lavori contabilità coord della sicurezza per lavori di messa in
sicurezza strade comunali. Importo progetto e 200.000,00.-

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che

con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1
comma  139-bis  della  legge  145/2018,  sono  stati  assegnati  ai  Comuni,  in  seguito  alla  procedura  di
scorrimento  della  graduatoria  di  cui  all’allegato  2  del  decreto  25  agosto  2021,  contributi  pari  a  euro
1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai
sensi del comma 139 del medesimo art.1.

i Comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A al decreto, sono tenuti ad affidare i
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’art.1 comma 143 della legge
145/2018  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana
dell’avviso del richiamato decreto dell’8 novembre 2021.

con successivo provvedimento si procederà all’ulteriore scorrimento della graduatoria, al fine di assegnare le
risorse residue per l’anno 2022,  pari  a 52.394.933,02 euro,  nonché quelle  che si  rendono disponibili  in
seguito a rinunce e/o revoche;

che il comune di Arielli è risultato beneficiario di un contributo di € 300.000,00 e di un contributo di €
200.000,00 a fondo perduto come risulta individuato nell’allegato A al decreto sopra citato;

che il  Comune di  Arielli  intende utilizzare i  contributi  sopra concessi  attraverso i  lavori  di  la messa in
sicurezza delle strade comunali del territorio di Arielli;

che il Ministero dell’interno provvederà ad erogare i contributi ai comuni beneficiari secondo la seguente
modalità:

• a) per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2022;

• b) per una quota pari al 70 per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori, così come
rilevati dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 3;

• c)  per  il  restante  10  per  cento  previa  trasmissione,  al  Ministero  dell'interno,  del  certificato  di
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i

• lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art.102 del codice di cui al d.lgs. 50/2016.

che con la pubblicazione in G.U. n.278 del 22 u.s. dell’avviso relativo al suddetto decreto scattano i termini
per l'affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche, come di seguito riepilogati.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 18/03/2023



Valore dell'opera Scadenza per affidamento lavori 

fino a 100.000 € 22-mag-22

fino a 750.000 € 22-set-22

fino a 2.500.000 € 22-feb-23

fino a 5.000.000 € 22-lug-23

che tali scadenze in caso di affidamento tramite centrale di committenza sono aumentate di tre mesi;

che  con Ddl  di  conversione  del  Decreto  Legge  18  novembre  2022 nr.  176,  recante  “misure  urgenti  di
sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica” i termini degli interventi di cui al periodo che scadono
tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2022 sono prorogati al 31 marzo 2023, fermi restando in ogni caso le
scadenze e gli obblighi previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

ciò premesso

Considerato che occorre procedere con urgenza alla redazione dei progetti per la realizzazione delle opere di
cui ai contributi concessi attraverso l’incarico professionale per lo studio di fattibilità , per la progettazione
definitiva e esecutiva dell’opera;

Atteso che le prestazioni professionali da affidare, sono sotto la soglia dei  Euro, soglia prevista dal decreto-
legge 16 luglio 2020, nr. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale
(DL Semplificazioni) e in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) che prevede l’affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermi restando il rispetto dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di  affidamento,  anche individuati  tra  coloro che risultano iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Ritenuto  pertanto  di  poter  affidare  le  prestazioni  in  argomento  con  affidamento  diretto  ai  sensi  della
normativa sopra richiamata;

Vista  la  nota  del  Comune  del  1009  prot.  nr.  04-03-2023,  con  la  quale  si  richiede  al  Dott.  Geom.
Giandomenico Scioletti, con studio tecnico in Arielli  in Via Roma vico II, nr.  7, CF: SCL GDM 64A06
A402O, un preventivo-offerta per la redazione dello studio di fattibilità, progettazione definitiva e esecutiva,
direzione lavori e contabilità dei lavori di   “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI -
IMPORTO PROGETTO € 200.000,00,” sul corrispettivo determinato ai sensi del D.M. 31.10.2013, n.143
corrispondente a € 16.601,26;

Vista la comunicazione trasmessa pervenuta presso il Comune di Arielli in data 08-03-2023, prot. nr. 1067,
Dott. Geom. Giandomenico Scioletti, con studio tecnico in Arielli in Via Roma vico II, nr. 7, CF: SCL GDM
64A06 A402O,  inerente  l’offerta  per  l’incarico  professionale  per  la  redazione dello  studio di  fattibilità,
progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di   “MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE COMUNALI - IMPORTO PROGETTO € 200.000,00,”, ammontante a  € 15.650,00
oltre oneri e iva;

Tenuto conto che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto previsto dal decreto-legge 16 luglio 2020,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 18/03/2023



nr. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (DL Semplificazioni) e
in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di
progettazione, di importo inferiore a 139.000;

tenuto conto che ricorrono  le seguenti motivazioni:

- importo sotto soglia (€ 139.000,00);

- urgenza nella redazione del progetto esecutivo per poter procedere ad attivare i procedimenti di gara e
all’affidamento dei lavori;

- competenza professionale del professionista come rilevabile dal curriculum;

Ritenuto pertanto di dover procedere all' affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, al professionista
sopra indicato per la redazione dello studio di fattibilità, progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori
e contabilità dei lavori di   “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI - IMPORTO
PROGETTO € 200.000,00,”,

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83
del 26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2022-2023-2024  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n.9 del 28/04/2022

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 - G.U. n.295 del 19/12/2022 il Ministero dell'Interno
ha disposto il  differimento dal  31 dicembre 2022 al  31 marzo 2023 del  termine per  l'approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

Visti  gli  stanziamenti  del  redigendo  bilancio di  previsione 2023-2024-2025 redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.
118/11; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia delle
Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della scissione
dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i compensi
per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali l'imposta resta dunque applicabile nei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 18/03/2023



modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di affidare, ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, nr. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale (DL Semplificazioni) e in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a), che
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000, al
Dott. Geom. Giandomenico Scioletti, con studio tecnico in Arielli in Via Roma vico II, nr. 7, CF: SCL GDM
64A06 A402O,  la redazione dello studio di fattibilità, progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori e
contabilità  dei  lavori  di    “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI -  IMPORTO
PROGETTO € 200.000,00,” al prezzo di € 15.650,00 oltre CNPAIA, (5% - € 782,50)  e Iva, del 22%,
(3.443,00)  per un totale importo di € 19.875,50;

2) di impegnare in favore del suddetto tecnico la somma di € 500,00, (iva inclusa) quale acconto della
prestazione  in  argomento  con  imputazione  della  spesa  alla  missione  01,  programma  06,  titolo  1,
macroaggregato  03   e  P.d.c.  1.03.02.11.999   (cod.  SIOPE  1306),  capitolo  2023/246/0   denominato
"CONSULENZA TECNICA - PROGETTAZIONI" del redigendo bilancio 2023,

3) di dare atto che la restante somma verrà impegnata ad approvazione definitiva del bilancio di previsione
2023-2025, in corso di definizione;

3) di approvare l' allegato schema di convenzione ;

4) 4) di stabilire,  secondo quanto dettato dal D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.(ex art  111 Dlgs
163/2006)  nel  testo  in  vigore,  che  il  suddetto  professionista  incaricato,  dovrà  munirsi  della  polizza  di
responsabilità civile professionale;

5) di dare atto che il CIG della prestazione risulta: Z5D3A6471F;

6) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 108 del 11/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
17/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 108 del 11/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 18/03/2023



Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 246 87 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

500,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 18/03/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 296

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 106 del 18/03/2023 con oggetto:
Affidamento incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità, progettazione definitiva,
esecutiva,direzione  lavori  contabilità  coord della sicurezza per lavori  di  messa in sicurezza strade
comunali. Importo progetto e 200.000,00.-

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 18/03/2023


